



Warszawa, dnia 14 lutego 2019 r.

**PREZES
URZĘDU REGULACJI ENERGETYKI**

DRR.WRE.4320.9.2018.LK

Według rozdzielnika

Dotyczy: zabezpieczeń należytego wykonania umowy przesyłania w zakresie rozliczeń za energię na Rynku Bilansującym

Uprzejmie informuję, że w dniu 20 grudnia 2018 r. przedsiębiorstwo Polskie Sieci Elektroenergetyczne S.A. (dalej: „PSE S.A.”) pełniące na terenie kraju funkcję Operatora Systemu Przesyłowego elektroenergetycznego (dalej: „OSP”) przedłożyło Prezesowi Urzędu Regulacji Energetyki (dalej: „Prezes URE”) do zatwierdzenia projekt zmian Instrukcji Ruchu i Eksploatacji Sieci Przesyłowej - Bilansowanie systemu i zarządzanie ograniczeniami systemowymi (dalej: „IRiESP - Bilansowanie”) w formie Karty aktualizacji IRiESP nr CB/21/2018 (dalej: „Karta aktualizacji nr CB/21/2018”).

Zmiany zawarte w Karcie aktualizacji nr CB/21/2018 odnoszą się do zabezpieczeń należytego wykonania umowy przesyłania w zakresie rozliczeń za energię na Rynku Bilansującym (dalej: „RB”) i w szczególności obejmują:

- zwiększenie wysokości minimalnego dostępnego zabezpieczenia ($Z_{POSTmin}$) w odniesieniu do Uczestników Rynku Bilansującego (URB), którym zostało wznowione świadczenie usług przesyłania po ich wstrzymaniu ze względu na niewystarczającą wysokość zabezpieczenia;
- wprowadzenie możliwości uzupełniania zabezpieczenia w formie pieniężnej na rachunku bankowym OSP (ZP) w dni inne niż dni robocze;
- modyfikację zasad przyznawania i korzystania z obniżenia wymaganej wysokości dostępnego zabezpieczenia;
- modyfikację zasad w zakresie przyjmowania zgłoszeń Umów Sprzedaży Energii (USE) lub Grafików Wymiany Międzysystemowej (GWM) URB, którym wstrzymane zostało świadczenie usług przesyłania ze względu na niewystarczającą wysokość zabezpieczenia;
- wprowadzenie możliwości odrzucania przyjętych Zgłoszeń USE w zakresie niepokrytym zabezpieczeniem;

- doprecyzowanie zasad informowania o zmianach w konfiguracji RB w przypadku zaprzestania przez URB działalności na RB.

Szczegółowy opis przedmiotu zmian i przyczyny wprowadzenia poszczególnych zamian zawarto w Karcie aktualizacji nr CB/21/2018 IRiESP, która wraz z raportem OSP z przeprowadzonych konsultacji dotyczących aktualizacji IRiESP – Bilansowanie są dostępne na stronie internetowej OSP, pod adresem www.pse.pl (Komunikat z dnia 20 grudnia 2018 r.). Dodatkowo zapis spotkania informacyjnego oraz dodatkowe materiały dotyczące rozwiązań zawartych w projekcie Karty aktualizacji nr CB/21/2018 są dostępne również na stronie internetowej OSP, pod adresem jak wyżej (Aktualności z dnia 2 listopada 2018 r.)

Opracowany przez PSE S.A. projekt Karty aktualizacji nr CK/21/2018 wprowadza do IRiESP-Bilansowanie zmiany, których podstawowym celem jest modyfikacja obecnie stosowanego systemu zabezpieczeń na rynku bilansującym (dalej: „RB”) w odniesieniu do tych uczestników rynku bilansującego (dalej: „URB”), którym wznawiane jest świadczenie usług przesyłania po ich wstrzymaniu z uwagi na niewystarczającą wysokość dostępnego zabezpieczenia, ze względu na podwyższone ryzyko niewywiązania się tych URB ze zobowiązań finansowych za energię na RB oraz konieczność weryfikacji ich wiarygodności w zakresie realizacji zadań prowadzenia bilansowania handlowego użytkowników systemu w sytuacji znacznej zmiany limitów cen rozliczeniowych energii na RB, która została zatwierdzona przez Prezesa Urzędu Regulacji Energetyki¹ zgodnie z Kartą aktualizacji nr CB/20/2018.

Obecnie zgodnie z pkt. 2.2.1.2.1.9 aktualnie obowiązującej IRiESP-Bilansowanie każdy URB odpowiada za samodzielne wyliczenie i przedłożenie Zabezpieczenia Z_{RB} w wysokości gwarantującej zabezpieczenie rozliczeń na RB, lecz nie mniejszej niż 500 000,00 zł ($Z_{DOSTmin}$). Modyfikacja proponowana przez PSE S.A. wprowadza m. in. dla wspomnianej wyżej grupy URB na okres 12 miesięcy po wznowieniu świadczenia usług przesyłania Zabezpieczenie Z_{RB} w wysokości gwarantującej zabezpieczenie rozliczeń na RB, lecz nie mniejszej niż 1 000 000,00 zł ($Z_{DOSTmin}$) – (por. w projekcie Karty aktualizacji nr CK/21/2018 zastrzeżenie dodane w pkt. 2.2.1.2.1.9 i dodatkowy pkt. 2.2.1.2.2.10 IRiESP-Bilansowanie).

W związku z powyższym uprzejmie proszę o zajęcie stanowiska w sprawie planowanych do wprowadzeniu przez OSP zmian do IRiESP – Bilansowanie wynikających z opracowanego przez OSP projektu Karty aktualizacji nr CB/21/2018 ze szczególnym zwróceniem uwagi na następujące aspekty:

1. przesłanki doboru kryteriów minimalnej wysokości zabezpieczenia Z_{RB} w zaproponowanym pkt. 2.2.1.2.2.10.(1) IRiESP-Bilansowanie oraz sposób ustalenia minimalnej wysokości zabezpieczenia Z_{RB} ;
2. wysokość zabezpieczenia Z_{RB} ustalona w kwocie 1 000 000,00 zł w zaproponowanym pkt. 2.2.1.2.2.10 (2) IRiESP-Bilansowanie ($Z_{DOSTmin}$) a zagrożenie uznania wyższej z wymienionych wyżej wartości za minimalny poziom Zabezpieczenia Z_{RB} ;
3. uzyskanie prawa do obniżenia wymaganej wysokości dostępnego zabezpieczenia a modyfikacja zasad przyznawania i korzystania z obniżenia wymaganej wysokości dostępnego zabezpieczenia

¹ <http://bip.ure.gov.pl/download/3/10439/20181218InstrukcjaRuchuiEksploatacjiSieciPrzesylowej.pdf>

powodująca wyłączenie możliwości korzystania przez URB z obniżki wymaganego zabezpieczenia w przypadku, gdy zabezpieczenie URB jest niewystarczające lub w przypadku wstrzymania a następnie wznowienia świadczenia usług przesyłania URB;

4. niedoskonałości obecnie stosowanego systemu zabezpieczeń na RB i kierunku proponowanych zmian;
5. konsekwencje dla kosztów działania przedsiębiorstw energetycznych, jeśli zabezpieczenie miałyby być ustalane zgodnie z projektem Karty aktualizacji nr CB/21/2018.

Odpowiedzi w wyżej wymienionych kwestiach uprzejmie proszę przesłać w terminie dwóch tygodni od otrzymania niniejszego pisma.

W razie ewentualnych pytań uprzejmie informuję, że sprawę prowadzi p. Leszek Kukuła, tel. 22 487 57 69, adres e-mail: Leszek.Kukuła@ure.gov.pl.

Z upoważnienia
Prezesa Urzędu Regulacji Energetyki



Małgorzata Kozak

Rozdzielnik:

1. TOE
2. KIGeIT
3. Konfederacja Lewiatan

Do wiadomości:

Polskie Sieci Elektroenergetyczne S.A.

